
 1

___________________________ PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO _________________________ 
 

Reg.delib.n.  185  Prot. n. 23/2009 FSE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

O G G E T T O: 

Ulteriore modifica della deliberazione numero 3335 di data 30 dicembre 2008 agente ad oggetto 
"Modalità, termini e aree di intervento di erogazione dei buoni di servizio ai sensi dell'art. 4, comma 
4, del D.P.P. n. 18-125/Leg di data 9 maggio 2008. Integrazione della deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1819 di data 18 luglio 2008 avente per oggetto Approvazione dei Criteri e modalità 
per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2007-2013 (ex. art. 2 del 
Regolamento provinciale avente per oggetto "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli 
interventi della Provincia cofinanziate dal Fondo sociale europeo" di cui al Decreto del Presidente 
della Provincia n. 18-125/Leg. di data 09/05/2008)".  

Il giorno 30 Gennaio 2009 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute  

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

sotto la presidenza del 

  PRESIDENTE LORENZO DELLAI 

      

Presenti: VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER 

  ASSESSORI MARTA DALMASO 

    MAURO GILMOZZI 

    LIA GIOVSANAZZI BERLTRAMI 

    TIZIANO MELLARINI 

    ALESSANDRO OLIVI 

    FRANCO PANIZZA 

    UGO ROSSI 



 2

      

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

 



 3

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 30 dicembre 2008, n. 3335, provvedimento che ha approvato le 

modalità, termini e aree di intervento per l’erogazione dei buoni di servizio ai sensi ai sensi dell'art. 4, comma 4, 
del D.P.P. 9 maggio 2008, n. 18-125/Leg ; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 9 gennaio 2009, n. 6 avente per oggetto “Modifica dell'errore 

materiale contenuto nella deliberazione 30 dicembre 2008, n. 3335, avente ad oggetto Modalità, termini e aree di 
intervento di erogazione dei buoni di servizio" ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D.P.P. 9 maggio 2008, n. 18-
125/Leg . Integrazione della deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1819, avente per oggetto 
Approvazione dei Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 
2007-2013 (ex. art. 2 del Regolamento provinciale avente per oggetto Disciplina del coordinamento e 
dell'attuazione degli interventi della Provincia cofinanziate dal Fondo sociale europeo di cui al Decreto del 
Presidente della Provincia 9 maggio 2008, n. 18-125/Leg.)", con la quale si sostituiva l’Allegato A, parte 
integrante della deliberazione della Giunta provinciale 30 dicembre 2008, nr. 3335, con l’Allegato 1 “Modalità, 
termini e aree di intervento per l’erogazione dei Buoni di Servizio”; 

 
- considerato opportuno, in considerazione del periodo di crisi che sta attraversando l’economia mondiale ed 

anche l’economia provinciale, modificare le modalità, termini e aree di intervento per l’erogazione dei buoni di 
servizio introducendo la possibilità: 

 
- di richiedere fino a 5 buoni di servizio nel corso dell’anno solare per le attività di cura e custodia di minori con 

età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni al fine di coprire le esigenze di conciliazione per tutto l’anno solare; 
 
- di permettere la presentazione, da parte dell’utenza potenziale, di un'unica istanza per l’erogazione cumulativa 

dei buoni di servizio attribuibili nell’anno solare al fine di snellire e velocizzare le procedure di assegnazione dei 
buoni stessi; 

 
- di far rientrare nei potenziali beneficiari dei buoni di servizio anche i soggetti coinvolti in forme e/o azioni di 

espulsione dal mercato del lavoro connesse all’attuale fase congiunturale recessiva, inseriti in percorsi di 
formazione / riqualificazione finalizzati alla ricerca attiva di occupazione al fine di sostenere ed incentivare i 
processi formativi di potenziamento professionale; 

 
- di eliminare, dai requisiti di natura tecnica previsti per l’inserimento nell’elenco dei soggetti gestori di attività 

finanziate attraverso lo strumento buoni di servizio, i due anni di operatività già esperita sul territorio provinciale 
nell’ambito dei servizi di cura, custodia, educazione e/o animazione in favore di minori al fine di ampliare il 
numero dei soggetti erogatori in grado di coprire la richiesta di servizi; 

 
ed inoltre: 
 
- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 "Ordinamento della formazione Professionale"; 
 
-  vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, che mantiene la validità dell'art. 15 della legge provinciale 3 

settembre 1987, n. 21; 
 
-  visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 5 luglio 2006 relativo al Fondo sociale europeo e recante 

abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999; 
 
-  visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 
1260/1999; 

 



 4

-  visto il Quadro Strategico Nazionale Italia (QSN) 2007-2013, confermato con Decisione della Commissione 
europea n. C(2007)3329 del 13 luglio 2007; 

 
-  vista la deliberazione della Giunta provinciale 23 febbraio 2007, n. 403 avente per oggetto: “Approvazione della 

proposta di Programma Operativo del Fondo sociale europeo della Provincia Autonoma di Trento riferibile 
all'obiettivo 2 “Competitività regionale e Occupazione” per il periodo pluriennale 2007-2013. Conferimento del 
mandato per la sua negoziazione”; 

 
-  visto il Programma Operativo approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007)5770 il 21 novembre 

2007; 
 
-  vista la deliberazione della Giunta provinciale 14 dicembre 2007, n. 2803 avente per oggetto: “Presa d’atto e 

condivisione del Programma Operativo provinciale - Fondo Sociale Europeo – ob. 2 “Competitività regionale e 
occupazione” - periodo di programmazione 2007/2013”; 

 
-  visto il decreto del Presidente della Provincia 9 maggio 2008, n. 18-125/Leg avente per oggetto “Disciplina del 

coordinamento e dell’attuazione degli interventi della Provincia cofinanziate dal Fondo sociale europeo” ed in 
particolare l’art. 4 comma 4, dello stesso che recita: “4. Possono essere attuati mediante l’erogazione di buoni di 
servizio gli interventi di cui al comma 1 volti a favorire la conciliazione fra necessità professionali dei lavoratori 
e delle lavoratrici ed i loro impegni quali genitori di figli minori o portatori di handicap o quali figli o conviventi 
di soggetti invalidi e anziani non autosufficienti; le modalità, i termini e le aree di intervento di erogazione dei 
buoni di servizio sono stabiliti con la deliberazione prevista dal comma 3 dell’articolo 2.”; 

 
-  vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1819 avente per oggetto “Approvazione dei 

"Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2007-2013 (ex. art. 2 
del Regolamento provinciale avente per oggetto "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi 
della Provincia cofinanziate dal Fondo sociale europeo" di cui al decreto del Presidente della Provincia 9 maggio 
2008n. 18-125/Leg.)"; 

 
-  considerato che la deliberazione n. 1819 del 2008 prevede, al punto 3) del deliberato, “3) per quanto riguarda il 

disposto dell’art. 4, comma 4, del D.P.P. n. 18-125/Leg di data 9 maggio 2008 con riferimento alla necessità di 
stabilire le modalità, termini e aree di intervento di erogazione dei buoni di servizio, di confermare la validità 
della propria deliberazione n. 1074 di data 29 aprile 2008 avente per oggetto: “Modifica della deliberazione n. 
103 di data 26 gennaio 2007 avente ad oggetto: "Approvazione dei Criteri relativi alla procedura di assegnazione 
e fruizione dei buoni di servizio o di accompagnamento, aspetti operativi"; 

 
- ritenuto opportuno approvare il documento “Modalità, termini e aree di intervento di erogazione dei buoni di 

servizio”, avente contenuti modalità e termini rivisti rispetto alla versione già approvata dalla deliberazione nr. 6 
di data 9 gennaio 2009, allegato parte integrante al presente provvedimento, stabilendo che le disposizioni in 
esso contenute abbiano validità a partire dal 1 gennaio 2009, facendo così venir meno qualsiasi diversa 
regolamentazione in materia; 

 
- dato atto che l’allegato del presente provvedimento costituisce integrazione a quanto disposto con deliberazione 

della Giunta provinciale 18 luglio 2008n n. 1819; 
 
- visto il parere della Commissione provinciale per l'impiego, Comitato per la Formazione Professionale, di data 

26 gennaio 2009, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.P. n. 18-125/Leg.del 2008; 
 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di ri-sostituire per le ragioni citate in premessa l’Allegato A, parte integrante della deliberazione della Giunta 

provinciale 9 gennaio 2009 n. 6 a modifica di quanto approvato con la deliberazione 30 dicembre 2008, n. 3335 
con l’Allegato 1 “Modalità, termini e aree di intervento per l’erogazione dei Buoni di Servizio” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 



 5

2) di dare atto che il documento di cui al punto 1. costituisce integrazione delle disposizioni previste dalla 
deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1819; 

 
3) di disporre che l’efficacia delle disposizioni in parola interverrà dall’1 gennaio 2009, data a partire dalla quale 

ogni e diversa regolamentazione in materia è abrogata; 
 
4)  di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale. 
 
LG  
 


